
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 384                                                                                  del   17-2-2021

O G G E T T O

Fornitura di Bioprotesi aortiche impiantabili per via trans-catetere "TAVI": proroga e presa d'atto 
dell’aggiudicazione del lotto n. 21 della gara regionale "Protesi valvolari cardiache".

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 431

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/431

1



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

con  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  n.  1822  del  27/12/2018  e  n.  556 del  10/04/2019  questa
Azienda  ULSS ha  preso  atto  dell’aggiudicazione  della  gara  regionale  per  la  fornitura,  in  accordo
quadro, di “Valvole cardiache”, disposta con Determina del Direttore dell’U.O.C. CRAV dell’Azienda
Zero n. 194 del 21/05/2018, ad eccezione del lotto n. 21 – “Bioprotesi valvolari aortiche montate su
supporto metallico autoespandibile ed adatta all'impianto percutaneo per via arteriosa”;

per tali  ultime protesi,  questa Azienda ULSS aveva in essere con le  ditte  Medtronic Italia  S.p.A e
Abbott Medical Italia S.p.A. (rispettivamente 1^ e 2^ aggiudicataria nella gara regionale) dei contratti
derivanti da una gara aziendale per la fornitura, in accordo quadro, di “Bioprotesi aortiche impiantabili
per via trans-catetere TAVI” (Transcatheter Aortic Valve Implantation), aggiudicata con Deliberazione
n. 203 del 30/03/2016 e successivamente prorogata con delibera n. 662 del 16/05/2018;

per le bioprotesi “Corevalve”, commercializzate dalla Ditta Medtronic Italia S.p.A, che rappresentano
la quasi totalità dell’attuale fornitura, il prezzo di aggiudicazione di gara regionale al lotto n. 21 è pari a
€  17.100,00  mentre  il  prezzo  medio  pagato  da  questa  Azienda  ULSS,  in  virtù  di  una  scontistica
concessa dalla stessa ditta da Dicembre 2017 in forma di sconto merce (a gara regionale già in corso),
risulta di circa € 14.700,00 – prezzo inferiore a quello di gara regionale;

la questione sulla convenienza economica delle condizioni in essere rispetto a quelle esitate in gara
regionale  è  stata  sottoposta,  per  le  vie  brevi,  all’U.O.C.  CRAV  dell’Azienda  Zero,  e  la  stessa
problematica è stata segnalata anche dall’ULSS n. 2 “Marca Trevigiana”;

nell’attesa  della  definizione  di  quanto sopra,  si  è  proceduto,  con delibere  nn.  194/2019,  612/2019,
1036/2019, e 412/2020, con la proroga contrattuale  della gara aziendale con le ditte aggiudicatarie
Medtronic Italia S.p.A. e Abbott Medical Italia S.p.A. fino al 30/06/2020;

con  e-mail  del  20.04.2020,  l’U.O.C.  CRAV,  ha  segnalato  “la  necessità  di  verificare  lo  stato  di
esaurimento della  fornitura” della  gara  regionale  “Protesi  Valvolari  Cardiache”  (I  e  II  procedura),
chiedendo  l’invio  dei  consumi  e  dei  fabbisogni,  al  fine  di  “pianificare  una  nuova  procedura  di
acquisto, da avviare in tempi brevi se necessario”;

visto la programmazione di una nuova gara regionale, l’Azienda ULSS 8 “Berica” ha provveduto ad
un’ulteriore proroga fino al 31/12/2020, con Deliberazione n. 1031 del 15/07/2020;

ad  oggi,  la  nuova  procedura  regionale  non  è  ancora  stata  avviata,  tuttavia,  l’U.O.C.  CRAV  ha
comunicato, per le vie brevi, che per i lotti di durata biennale della gara regionale su menzionata (tra
cui il lotto 21) sarà predisposto un rinnovo annuale;

considerato che la rinegoziazione tra la ditta Medtronic e l’U.O.C. CRAV non ha avuto esito positivo, e
preso atto  del  rinnovo regionale  in  essere,  risulta  ora non più procrastinabile  l’adesione  alla  Gara
regionale;

si  ritiene,  pertanto,  di  procedere  alla  presa d’atto  delle  risultanze  del  lotto  21 della  gara regionale
“Valvole cardiache” aggiudicata con Determina del Direttore dell’U.O.C. CRAV dell’Azienda Zero n.
194 del 21/05/2018 e alla stipula dei relativi contratti - per il periodo dal 01/03/2021 al 28/02/2022,
UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/431

2



salvo aggiudicazione della nuova gara regionale - per un importo complessivo stimato, sulla base dei
consumi registrati negli anni 2019 e 2020, in € 2.305.500,00 (IVA 4% esclusa) pari a € 2.397.720,00
(IVA inclusa);

le condizioni e i quantitativi presunti, prendendo atto anche degli aggiornamenti tecnologici e degli
affiancamenti proposti dalla ditte aggiudicatarie, sono di seguito riepilogati:

LOTTO 21 -  Bioprotesi  valvolari  aortiche  montate  su  supporto  metallico  autoespandibile  ed
adatta all'impianto percutaneo per via arteriosa

Class. Ditta Modello Offerto
Cod.

articolo

Prezzo
unitario
offerto

Fabbisogni
annuali
presunti

Importo
annuale per

ditta (IVA 4%
esclusa)

1^
Medtronic 
Italia S.p.A.

COREVALVE
EVOLUT R

+ affiancamento
EVOLUTPRO

EVOLUTR-xx
+

affiancamento
EVOLUTPRO

-xx

€ 17.100,00 125 € 2.137.500,00

2^

Abbott 
Medical Italia 
S.p.A. (ex St 
Jude)

PORTICO 
+ sistemi di

posizionamento
e di caricamento

FlexNav

PRT-xx € 14.000,00 12 € 168.000,00

3^
ATI: Gada 
Italia Srl, Alse
Medica Srl

ACURATE NEO
TF SYMETIS

€ 17.000,00 - -

Importo totale Lotto 21 (IVA esclusa) € 2.305.500,00
Importo totale Lotto 21 (IVA inclusa) € 2.397.720,00

ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 risulta necessario nominare il Direttore dell’esecuzione del
contratto;

nelle  more  della  definizione  della  formale  presa  d’atto,  al  fine  di  garantire  l’attività  chirurgica
dell’U.O.C.  di  Cardiologia  di  Vicenza  e  dell’U.O.C  di  Cardiochirurgia,  e  quindi  assicurare
l’approvvigionamento dei dispositivi in argomento, si è proceduto, previo consenso delle ditte attuali
fornitrici, alla proroga dei contratti di gara aziendale, ai sensi dell’art. 57 comma 3, lett. b) del D. Lgs.
n. 163/2006 e ss.mm.ii. – per il periodo dal 01/01/2021 al 28/02/2021, alle seguenti condizioni:

Ditta Descrizione
Impianti stimati
dal 01/01/2021 al

28/02/2021
Prezzo unitario 

Importo
stimato 

(IVA 4% escl.)

Medtronic Italia 
S.p.A.

Bioprotesi Corevalve
EVOLUT R-xx ed 
EVOLUTPROxxx

18

€ 17.700,00 
sconti merce: 

Evolut R 1 ogni 4 
Evolut PRO 1 ogni 6

Prezzo medio 
€ 14.700,00

€ 264.600,00
(al netto degli
sconti merce)

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/431

3



Abbott Medical 
Italia S.p.A

Bioprotesi Portico 2 € 14.000,00 € 28.000,00

Importo dal 01/01/2021 al 28/02/2021 (IVA 4% esclusa) € 292.600,00
Importo dal 01/01/2021 al 28/02/2021 (IVA 4% inclusa) € 304.304,00

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL COMMISSARIO

DELIBERA

1. di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  e  qui  integralmente  richiamate,
dell’aggiudicazione del lotto n. 21 della procedura di Gara Regionale per la fornitura, mediante
accordo quadro, di “protesi valvolari cardiache” a favore delle Aziende Sanitarie della Regione
Veneto e  della  Regione  Umbria,  disposta  con  determina  del  Direttore  dell’U.O.C.  CRAV
dell’Azienda Zero n. 194 del 21.05.2018;

2. di assegnare la fornitura, mediante accordo quadro, di valvole cardiache di cui ai lotto n. 21 e di
procedere, quindi, alla stipula dei relativi contratti per il periodo dal 01/03/2021 al 28/02/2022 –
salvo  aggiudicazione  della  nuova  gara  regionale  –  per  un  importo  complessivo  stimato  in  €
2.305.500,00 (IVA 4% esclusa) pari a € 2.397.720,00 (IVA inclusa), con le ditte e alle condizioni di
seguito riepilogate:

Class. Ditta Modello Offerto
Cod.

articolo

Prezzo
unitario
offerto

Fabbisogni
annuali
presunti

Importo
annuale per

ditta (IVA 4%
esclusa)

1^
Medtronic 
Italia 
S.p.A.

COREVALVE
EVOLUT R

+ affiancamento
EVOLUTPRO

EVOLUTR-xx
+

affiancamento
EVOLUTPRO

-xx

€ 17.100,00 125 € 2.137.500,00

2^

Abbott 
Medical 
Italia 
S.p.A. (ex 
St Jude)

PORTICO 
+ sistemi di

posizionamento
e di caricamento

FlexNav

PRT-xx € 14.000,00 12 € 168.000,00

Importo totale Lotto 21 (IVA esclusa) € 2.305.500,00
Importo totale Lotto 21 (IVA inclusa) € 2.397.720,00

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/431

4



3. di dare atto che l’onere complessivo di € 2.397.720,00 (IVA 4% inclusa), sarà ricompreso tra i
costi,  nei  Bilanci  Sanitari  degli  esercizi  2021  e  2022 nel  conto  5402000140  orientativamente
secondo la seguente analisi:

2021 € 1.998.100,00

2022 € 399.620,00

4. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  50/2016  e  della  Deliberazione  n.  801  del
10.06.2020, l’1.25% dell’importo di aggiudicazione, pari ad € 28.818,75 deve essere accantonato
per gli incentivi per funzioni tecniche relative alla presente procedura, svolte da personale non
dirigente dell’Azienda ULSS;

5. di precisare che detta fornitura avviene alle ulteriori condizioni e norme stabilite negli atti di gara;

6. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Francesco Caprioglio, Direttore
dell’U.O.C. di Cardiologia di Vicenza;

7. di  prorogare,  ai  sensi  dell’art.  57,  comma  3,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  163  e  ss.mm.ii,  per  le
motivazioni  in  premessa  esposte  e  qui  integralmente  richiamate,  i  contratti  di  fornitura  di
“Bioprotesi aortiche impiantabili per via trans-catetere TAVI” per il periodo dal dal 01/01/2021 al
28/02/2021 come di seguito indicato:

Ditta Descrizione
Impianti stimati
dal 01/01/2021 al

28/02/2021
Prezzo unitario 

Importo
stimato 

(IVA 4% escl.)

Medtronic Italia
S.p.A.

Bioprotesi 
Corevalve 
EVOLUT R-xx ed 
EVOLUTPROxxx

18

€ 17.700,00 
sconti merce: 

Evolut R 1 ogni 4 
Evolut PRO 1 ogni 6

Prezzo medio 
€ 14.700,00

€ 264.600,00
(al netto degli
sconti merce)

Abbott Medical 
Italia S.p.A

Bioprotesi Portico 2 € 14.000,00 € 28.000,00

Importo dal 01/01/2021 al 28/02/2021 (IVA 4% esclusa) € 292.600,00
Importo dal 01/01/2021 al 28/02/2021 (IVA 4% inclusa) € 304.304,00

8. di dare atto che la spesa complessiva di € 304.304,00 (IVA 4% inclusa) sarà imputato tra costi, nel
Bilancio Sanitario dell’esercizio 2021, sul conto 5402000140 (CDEL 16DK266B00);

9. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda. 

*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/431

5



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to Dr. Tiziano Zenere)

Il Direttore Sanitario
(App.to Dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to Dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL COMMISSARIO
(F.to digitalmente Giovanni Pavesi)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 18-2-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 18-2-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/431

6


		2021-02-17T18:49:14+0100
	Pavesi Giovanni




